



**Tuesday, 16 July 2024**

**1. Who hosted the 2nd BIMSTEC Foreign Minister's Retreat?**

- (A) Dr S Jaishankar (B) Narendra Modi  
(C) Amit Shah (D) Ajit Doval

**2. Which multilateral institution has approved \$1.5 billion loans to India to develop the country's low-carbon energy sector?**

- (A) World Bank  
(B) International Monetary Fund  
(C) World Trade Organization  
(D) Asian Development Bank

**3. What is the key significance of the 8200 solar mass black hole identified in Omega Centauri?**

- (A) It is the largest known black hole.  
(B) It bridges the gap between stellar and supermassive black holes.  
(C) It is the first black hole discovered in a star cluster.  
(D) It is the oldest black hole known to astronomers.

**4. Where will Essar Energy Transition (EET) establish Europe's first hydrogen-ready combined heat and power (CHP) plant?**

- (A) Stanlow refinery (B) Rotterdam port  
(C) Barcelona harbour (D) Marseille terminal

**5. For which achievement was the Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF) program awarded the**

**Gulbenkian Prize for Humanity 2024?**

- (A) Outstanding agricultural productivity  
(B) Innovations in organic farming  
(C) Green revolution initiatives  
(D) Community-led sustainable farming

**6. What achievement did Nitish Singh from Uttar Pradesh recently accomplished in July 2024?**

- (A) Climbed Mount Everest  
(B) Conquered Mount Kilimanjaro  
(C) Scaled Mount Kinabalu  
(D) Climbed Mount McKinley

**7. What was the percentage growth of India's industrial production in May 2024?**

- (A) 4.2% (B) 5.9%  
(C) 6.3% (D) 7.1%

**8. Which Indian state is planning to open eastern India's first university for physically challenged students?**

- (A) Bihar (B) Odisha  
(C) West Bengal (D) Jharkhand

**9. What is the name of the Rs 750 crore fund introduced by the Indian government to support agripreneurs and startups?**

- (A) AgriSURE (B) AgriBOOST  
(C) AgriFUND (D) AgriGROW

**10. World Youth Skills Day has been observed on which day of July 2024?**

- (A) 12 July (B) 13 July  
(C) 14 July (D) 15 July

**1-{A} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{D} - 9-{A} -10-{D}**



**Tuesday, 16 July 2024**

1. दूसरे बिम्सटेक विदेश मंत्री रिट्रीट की मेजबानी किसने की?

- (A) डॉ. एस जयशंकर (B) नरेंद्र मोदी  
(C) अमित शाह (D) अजीत डोभाल

2. किस बहुपक्षीय संस्था ने भारत के निम्न-कार्बन ऊर्जा क्षेत्र को विकसित करने के लिए 1.5 बिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है?

- (A) विश्व बैंक (B) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष  
(C) विश्व व्यापार संगठन (D) एशियाई विकास बैंक

3. ओमेगा सेंटॉरी में पहचाने गए 8200 सौर द्रव्यमान वाले ब्लैक होल का मुख्य महत्व क्या है?

- (A) यह सबसे बड़ा ज्ञात ब्लैक होल है।  
(B) यह तारकीय और सुपरमैसिव ब्लैक होल के बीच की खाई को पाटता है।  
(C) यह एक तारा समूह में खोजा गया पहला ब्लैक होल है।  
(D) यह खगोलविदों को ज्ञात सबसे पुराना ब्लैक होल है।

4. एस्सार एनर्जी ट्रांजिशन (ईईटी) यूरोप का पहला हाइड्रोजन-तैयार संयुक्त ताप और बिजली (सीएचपी) संयंत्र कहाँ स्थापित करेगा?

- (A) स्टेनलो रिफाइनरी (B) रॉटरडैम बंदरगाह  
(C) बार्सिलोना बंदरगाह (D) मार्सिले टर्मिनल

5. आंध्र प्रदेश सामुदायिक प्रबंधित प्राकृतिक खेती (APCNF) कार्यक्रम को किस उपलब्धि के लिए 2024 का मानवता के लिए गुलबेंकियन पुरस्कार दिया गया?

- (A) उत्कृष्ट कृषि उत्पादकता  
(B) जैविक खेती में नवाचार  
(C) हरित क्रांति की पहल  
(D) समुदाय के नेतृत्व वाली टिकाऊ खेती

6. उत्तर प्रदेश के नितीश सिंह ने हाल ही में जुलाई 2024 में कौन सी उपलब्धि हासिल की?

- (A) माउंट एवरेस्ट पर चढ़ाई की  
(B) माउंट किलिमंजारो पर चढ़ाई की  
(C) माउंट किनाबालु पर चढ़ाई की  
(D) माउंट मैकिन्ले पर चढ़ाई की

7. मई 2024 में भारत के औद्योगिक उत्पादन की प्रतिशत वृद्धि क्या थी?

- (A) 4.2% (B) 5.9%  
(C) 6.3% (D) 7.1%

8. कौन सा भारतीय राज्य शारीरिक रूप से विकलांग छात्रों के लिए पूर्वी भारत का पहला विश्वविद्यालय खोलने की योजना बना रहा है?

- (A) बिहार (B) ओडिशा  
(C) पश्चिम बंगाल (D) झारखंड

9. कृषि उद्यमियों और स्टार्टअप्स को सहायता देने के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए 750 करोड़ रुपये के फंड का नाम क्या है?

- (A) एग्रीशोर (B) एग्रीबस्ट  
(C) एग्रीफंड (D) एग्रीग्रो

10. विश्व युवा कौशल दिवस जुलाई 2024 के किस दिन मनाया गया है?

- (A) 12 जुलाई (B) 13 जुलाई  
(C) 14 जुलाई (D) 15 जुलाई

1-{A} - 2-{A} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{D} - 6-{C} - 7-{B} - 8-{D} - 9-{A} - 10-{D}



**Tuesday, 16 July 2024**

1. PM Modi lauds the BIMSTEC as an engine of growth in the region. In context to the same tell us, how many countries are members of BIMSTEC?

- (A) Seven (B) Eight  
(C) Nine (D) Five

2. World Bank approves \$1.5 billion loan for low carbon energy sector. In context to the same tell us, which institution of the World Bank Group provides loans/grants to the least developed countries?

- (A) International Bank for Reconstruction  
(B) International Finance Corporation  
(C) International Development Association  
(D) International Centre for Settlement

3. Legend Cricketer Jimmy Anderson retires from international Cricket. In context to the same tell us, which country does James Anderson, who retired from international cricket, belong to which country?

- (A) Australia (B) England  
(C) Ireland (D) New Zealand

4. Bhawana Kanth makes history as IAF participated in EX-Pitch Black. In context to the same tell us, the multinational exercise Pitch Black is held after how many years?

- (A) Two years (B) Three years  
(C) Four years (D) Five years

5. The government of India announced on 12 July 2024 that 25 June would be observed annually as Samvidhaan Hatya Diwas. In context to the same tell us, who was the President of India when a national emergency was imposed in 1975?

- (A) Neelam Sanjiva Reddy (B) Zakir Husain  
(C) Fakhruddin Ali Ahmed (D) Begum Abida Ahmed

6. Recently, the central government notified certain sections of the Telecommunications Act, of 2023. In India, which of the following review the Independent regulators in sectors like telecommunications,

insurance, electricity, etc.?

- (1) Ad Hoc Committees set up by the Parliament  
(2) Parliamentary Department Related Standing Committees  
(3) Financial Sector Legislative Reforms Commission  
Which of the above is/are correct?  
(A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)  
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. The Central Pollution Control Board (CPCB) has been using funds meant for tackling air pollution to finance road repairs and paving works.

How is the National Green Tribunal (NGT) different from the Central Pollution Control Board (CPCB)?

- (1) The NGT has been established by an Act whereas the CPCB has been created by an executive order of the Government.  
(2) The NGT provides environmental justice and helps reduce the burden of litigation in the higher courts.  
(3) The CPCB promotes cleanliness of streams and wells, and aims to improve the quality of air in the country.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)  
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the Union Minister of Commerce and Industry participated in the G7 (Group of Seven) Trade Ministers Meeting in Osaka, Japan.

Consider the following statements regarding G7 (Group of Seven) -

- (1) Germany holds the presidency of the G7 in 2022.  
(2) France, West Germany, Italy, Japan, Australia and the United States formed the Group of Six in 1975.

(3) It aims to provide a venue for the industrialized democracies to address pressing economic concerns.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)  
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

**1-{A} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{C} 8-{A}**

**Tuesday, 16 July 2024**

1. प्रधानमंत्री मोदी ने क्षेत्र में विकास के इंजन के रूप में बिम्सटेक की सराहना की। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि बिम्सटेक के कितने देश सदस्य हैं?

- (A) सात (B) आठ  
(C) नौ (D) पांच

2. विश्व बैंक ने कम कार्बन ऊर्जा क्षेत्र के लिए 1.5 बिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि विश्व बैंक समूह की कौन सी संस्था सबसे कम विकसित देशों को ऋण/अनुदान प्रदान करती है?

- (A) अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण बैंक (B) अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम  
(C) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ (D) अंतर्राष्ट्रीय निपटान केंद्र

3. दिग्गज क्रिकेटर जिमी एंडरसन ने अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले लिया। इसी संदर्भ में हमें बताएं कि अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास लेने वाले जेम्स एंडरसन किस देश से हैं?

- (A) ऑस्ट्रेलिया (B) इंग्लैंड  
(C) आयरलैंड (D) न्यूजीलैंड

4. भावना कंठ ने इतिहास रच दिया क्योंकि भारतीय वायुसेना ने EX-पिच ब्लैक में भाग लिया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि बहुराष्ट्रीय अभ्यास पिच ब्लैक कितने वर्षों के बाद आयोजित किया जाता है?

- (A) दो साल (B) तीन साल  
(C) चार साल (D) पांच साल

5. भारत सरकार ने 12 जुलाई 2024 को घोषणा की कि 25 जून को प्रतिवर्ष संविधान हत्या दिवस के रूप में मनाया जाएगा। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि 1975 में जब राष्ट्रीय आपातकाल लगाया गया था, तब भारत के राष्ट्रपति कौन थे?

- (A) नीलम संजीव रेड्डी (B) ज़ाकिर हुसैन  
(C) फ़ख़रुद्दीन अली अहमद (D) बेगम आबिदा अहमद

6. हाल ही में, केंद्र सरकार ने दरसंचार अधिनियम, 2023 की कुछ धाराओं को अधिसूचित किया है।

भारत में, निम्नलिखित में से कौन दरसंचार, बीमा, बिजली आदि जैसे क्षेत्रों में स्वतंत्र नियामकों की समीक्षा करता है?

- (1) संसद द्वारा गठित तदर्थ समितियाँ  
(2) संसदीय विभाग से संबंधित स्थायी समितियाँ  
(3) वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग  
उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)  
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) वायु प्रदूषण से निपटने के लिए निर्धारित निधियों का उपयोग सड़क मरम्मत और पक्की सड़क निर्माण कार्यों के लिए कर रहा है। राष्ट्रीय हरित अधिकरण (एनजीटी) केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) से किस प्रकार भिन्न है?

(1) एनजीटी की स्थापना एक अधिनियम द्वारा की गई है जबकि सीपीसीबी का गठन सरकार के कार्यकारी आदेश द्वारा किया गया है।

(2) एनजीटी पर्यावरण न्याय प्रदान करता है और उच्च न्यायालयों में मुकदमेबाजी के बोझ को कम करने में मदद करता है।

(3) सीपीसीबी नदियों और कुओं की सफाई को बढ़ावा देता है और देश में वायु की गुणवत्ता में सुधार लाने का लक्ष्य रखता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)  
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री ने जापान के ओसाका में G7 (सात का समूह) व्यापार मंत्रियों की बैठक में भाग लिया।

G7 (सात का समूह) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) 2022 में G7 की अध्यक्षता जर्मनी के पास है।  
(2) फ्रांस, पश्चिम जर्मनी, इटली, जापान, ऑस्ट्रेलिया और संयुक्त राज्य अमेरिका ने 1975 में छह का समूह बनाया।  
(3) इसका उद्देश्य औद्योगिक लोकतंत्रों को गंभीर आर्थिक चिंताओं को दूर करने के लिए एक स्थान प्रदान करना है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)  
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

**1-{A} - 2-{C} - 3-{B} - 4-{A} - 5-{C} - 6-{B} - 7-{C} 8-{A}**



**Tuesday, 16 July 2024**

**BIOLOGY**

- Which of the following branches of science is concerned with the study of the relationship of plants to their environment?
  - Cytology
  - Ecology
  - Morphology
  - Physiology
- How many pairs of legs does the cockroach have?
  - Three pairs of walking legs
  - Two pairs of walking legs
  - Four pairs of walking legs
  - One pair of walking legs
- A plant cell is distinguished from an animal cell by the presence of—
  - Nucleus
  - cell wall
  - Cell membrane
  - Mitochondria
- The division of nucleus is called—
  - Heterosis
  - Mitosis
  - Meiosis
  - Karyokinesis
- The type of relationship in which one organism benefits while another has no effect is known?
  - Symbiosis
  - Commensalism
  - Mutualism
  - Parasitism
- The molecules responsible for storing the genetic code are—
  - DNA
  - RNA
  - Protein
  - Chromosome
- Which among the following is the most important role played by Ribosome in the cells?
  - Synthesis of RNA
  - Synthesis of DNA
  - Synthesis of Proteins
  - Metabolism of Carbohydrates
- In which among the following categories, *Nepenthes khasiana* or Indian Pitcher Plant can be placed?
  - Saprophyte
  - Xerophyte
  - Insectivorous
  - Halophyte
- The protein coat of viruses that enclose the genetic material is called \_\_\_\_\_.
  - Virion
  - Capsid
  - Peplomers
  - Capsomers
- Which of the following statements is incorrect about the Lysosome?
  - It is a membrane-bound organelle found in plant as well as animal cells.
  - It is also called the suicidal bag of the cell
  - It helps in the synthesis of protein.
  - It acts as a dispatch station of protein products received from the endoplasmic reticulum (ER).

**1-{B}-2-{A}-3-{B}-4-{D}-5-{B}-6-{A}-7-{C}-8-{C}-9-{B}-10-{D}**

**Tuesday, 16 July 2024**

**BIOLOGY**

1. विज्ञान की निम्नलिखित शाखाओं में से किसका संबंध पौधों से उनके पर्यावरण के संबंध के अध्ययन से है?

- (A) साइटोलॉजी (B) पारिस्थितिकी  
(C) आकृति विज्ञान (D) फिजियोलॉजी

2. तिलचट्टा के कितने हैं?

- (A) चलने वाले पैर के तीन जोड़े जोड़े पैर होते  
(B) चलने वाले पैरों के दो जोड़े  
(C) चार जोड़ी चलने वाले पैर  
(D) चलने की एक जोड़ी

3. एक पौधे की कोशिका को पशु कोशिका से अलग किया जाता है -

- (A) नाभिक (B) कोशिका भित्ति  
(C) कोशिका झिल्ली (D) माइटोकॉन्ड्रिया

4. नाभिक के विभाजन को कहा जाता है-

- (A) हेटरोसिस (B) मिटोसिस  
(C) अर्धसूत्रीविभाजन (D) करियोकिनेसिस

5. किस प्रकार का संबंध जिसमें एक जीव को लाभ होता है जबकि दूसरे को कोई प्रभाव नहीं पता पड़ता है?

- (A) सहजीवन (B) सहभोजित्व  
(C) परस्परवाद (D) परजीवीवाद

6. आनुवंशिक कोड को संचय करने के लिए जिम्मेदार अणु हैं-

- (A) डीएनए (B) आर.एन.ए.  
(C) प्रोटीन (D) गुणसूत्र

7. निम्नलिखित में से कौन कोशिकाओं में राइबोसोम द्वारा निर्भाई गई सबसे महत्वपूर्ण भूमिका है?

- (A) आरएनए का संश्लेषण  
(B) डीएनए का संश्लेषण  
(C) प्रोटीन का संश्लेषण  
(D) कार्बोहाइड्रेट का चयापचय

8. निम्नलिखित में से किस श्रेणी में नेपेंथेस खसियाना या इंडियन पिचर प्लांट रखा जा सकता है?

- (A) सप्रोइटी (B) जेरोफाइट  
(C) कीटभक्षी (D) हेलोफाइट

9. आनुवंशिक पदार्थ को घेरने वाले वायरस के प्रोटीन कोट को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।

- (A) विरायन (B) कैप्सिड  
(C) पेप्लोमर्स (D) कैप्सॉमर्स

10. लाइसोसोम के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

- (A) यह एक झिल्ली-युक्त अंग है जो पौधे के साथ-साथ पशु कोशिकाओं में पाया जाता है।  
(B) इसे सेल का आत्मघाती बैग भी कहा जाता है।  
(C) यह प्रोटीन के संश्लेषण में मदद करता है।  
(D) यह एंडोप्लाज्मिक रेटिकुलम (ईआर) से प्राप्त प्रोटीन उत्पादों के प्रेषण स्टेशन के रूप में कार्य करता है।

1-{B}-2-{A}-3-{B}-4-{D}-5-{B}-6-{A}-7-{C}-8-{C}-9-{B}-10-{D}



Tuesday, 16 July 2024

**(VOCABULARY)**

**(WORD SUBSTITUTION)**

**1. Confiscate**

**Definition:** take or seize (someone's property) with authority.

**Synonyms:** impound, seize, commandeer, requisition

**Antonyms:** return

**Usage:** "the guards confiscated his camera"

5. To write under a different name – **Pseudonym**

6. One who is out to destroy the Government: **Anarchist**

**2. Promulgate**

**Definition:** Promote or make widely known (an idea or cause).

**Synonyms:** Publicize, Spread, Communicate, Propagate

**Antonyms:** Conceal, Hush (up), Silence, Suppress

**Usage:** President Ram Nath Kovind has promulgated the Banning of Unregulated Deposit Schemes Ordinance.

**Find the correctly spelt word.**

7. (A) Accumulate (B) Acumulate  
(C) Accumoulate (D) Accumulaete

8. (A) Extrimaly (B) Extremaly  
(C) Extrimely (D) Extremely

**3. Confiscate**

**Definition:** take or seize (someone's property) with authority.

**Synonyms:** impound, seize, commandeer, requisition

**Antonyms:** return

**Usage:** "the guards confiscated his camera"

**(IDIOMS AND PHRASES)**

**9. As much use as a chocolate fire-guard:**

**Meaning:** A fire-guard is used in front of a fireplace for safety. A chocolate fire-guard is of no use. An alternative to 'As much use as a chocolate teapot'.

**Example:** Until the power comes back on, all those microwaveable meals we got are about as much use as a chocolate fireguard.

**4. Subterfuge**

**Definition:** Deceit used in order to achieve one's goal.

**Synonyms:** Trickery, Intrigue, Deviousness, Evasion, Deceit,

**Antonyms:** Honesty, Openness

**Usage:** He had to use subterfuge and bluff on many occasions.

**10. Between the devil and the deep blue sea:**

**Meaning:** If you are caught between the devil and the deep blue sea, you are in a dilemma; a difficult choice.

**Example:** I was between the devil and the deep blue sea, for if I didn't take out another loan—and go deeper into debt—I could not pay off the debts I already owed.



Tuesday, 16 July 2024

**(VOCABULARY)**

**1. Confiscate — जब्त करना**

**Definition:** take or seize (someone's property) with authority.

**Synonyms:** impound, seize, commandeer, requisition

**Antonyms:** return

**Usage:** "the guards confiscated his camera"

**2. Promulgate - घोषणा करना**

**Definition:** Promote or make widely known (an idea or cause).

**Synonyms:** Publicize, Spread, Communicate, Propagate

**Antonyms:** Conceal, Hush (up), Silence, Suppress

**Usage:** President Ram Nath Kovind has promulgated the Banning of Unregulated Deposit Schemes Ordinance.

**3. Confiscate — जब्त करना**

**Definition:** take or seize (someone's property) with authority.

**Synonyms:** impound, seize, commandeer, requisition

**Antonyms:** return

**Usage:** "the guards confiscated his camera"

**4. Subterfuge - छल**

**Definition:** Deceit used in order to achieve one's goal.

**Synonyms:** Trickery, Intrigue, Deviousness, Evasion, Deceit,

**Antonyms:** Honesty, Openness

**Usage:** He had to use subterfuge and bluff on many occasions.

**(WORD SUBSTITUTION)**

**5. To write under a different name – Pseudonym**  
उपनाम

**6. One who is out to destroy the Government: - Anarchist**  
अराजकतावादी

**(MISSPELT WORDS)**

**Find the correctly spelt word.**

**7. (A) Accumulate (B) Acumulate (C) Accumoulate (D) Accumulaete**

**8. (A) Extrimaly (B) Extremaly (C) Extrimely (D) Extremely**

**(IDIOMS AND PHRASES)**

**9. As much use as a chocolate fire-guard:**

**Meaning:** A fire-guard is used in front of a fireplace for safety. A chocolate fire-guard is of no use. An alternative to 'As much use as a chocolate teapot'.

**Example:** Until the power comes back on, all those microwaveable meals we got are about as much use as a chocolate fireguard.

**10. Between the devil and the deep blue sea:**

**Meaning:** If you are caught between the devil and the deep blue sea, you are in a dilemma; a difficult choice.

**Example:** I was between the devil and the deep blue sea, for if I didn't take out another loan—and go deeper into debt—I could not pay off the debts I already owed.



Tuesday, 16 July 2024



## Tawang Monastery

- It is located in Tawang city of **Tawang district in Arunachal Pradesh**. Tezpur Airport is the nearest airport at a road distance of 350 kilometres.
- It is the largest monastery in India and second largest in the world after the **Potala Palace in Lhasa**, Tibet.
- Tawang **Monastery is known in Tibetan** as Gaden Namgyal Lhatse, which translates to "celestial paradise in a clear night".
- It was in 1680-1681 in accordance with the wishes **of the 5th Dalai Lama, Ngawang** Lobsang Gyatso (1617–1682).
- It belongs **to the Gelug school of** Mahayana Buddhism.
- The main temple in the monastery **is known as the Dukhang**.

Tuesday, 16 July 2024



## तवांग मठ

- यह अरुणाचल प्रदेश के **तवांग जिले के तवांग शहर में** स्थित है। तेजपुर हवाई अड्डा 350 किलोमीटर की सड़क दूरी पर निकटतम हवाई अड्डा है।
- यह भारत का सबसे बड़ा मठ है और ल्हासा, तिब्बत में **पोटाला पैलेस** के बाद दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा मठ है।
- तवांग मठ को तिब्बती भाषा में गाडेन नामग्याल ल्हात्से के नाम से जाना जाता है, जिसका अनुवाद "**स्पष्ट रात में दिव्य स्वर्ग**" है।
- यह **1680-1681 में 5वें दलाई लामा**, नवांग लोबसांग ग्यात्सो (1617-1682) की इच्छा के अनुसार था।
- यह महायान **बौद्ध धर्म के** गेलुग स्कूल से संबंधित है।
- मठ में मुख्य मंदिर को दुखांग के **नाम से जाना जाता है।**

Tuesday, 16 July 2024



## Indonesia

- Indonesia's parliament passed a law **approving the relocation** of its capital from slowly sinking Jakarta to a site 2,000 kilometres away on jungle-clad Borneo island that will be **named "Nusantara"**.
- It is the **World's largest Island Country** with more than 17,000 islands.
- It has the 4th largest **population in the world**.
- It is the country having the highest Muslim population, **India is ranked at 2nd position** for the same.
- World's most **populous island in the world** is Java, it is in Indonesia.
- Indonesia was one of the founding members of the **Non-Aligned Movement** along with India.

Tuesday, 16 July 2024



## इंडोनेशिया

- इंडोनेशिया की संसद ने अपनी **राजधानी को धीरे-धीरे डूब रहे** जकार्ता से 2,000 किलोमीटर दूर जंगल-आच्छादित बोर्नियो द्वीप पर एक स्थान पर स्थानांतरित करने को मंजूरी देते हुए एक कानून पारित किया, **जिसका नाम "नुसंतरा" होगा।**
- यह 17,000 से अधिक द्वीपों वाला विश्व का सबसे बड़ा द्वीप देश है।
- यह दुनिया की **चौथी सबसे बड़ी आबादी** है।
- यह सबसे अधिक मुस्लिम आबादी वाला देश है, **भारत इस मामले में दूसरे स्थान** पर है।
- विश्व का सबसे **अधिक आबादी वाला** द्वीप जावा है, यह इंडोनेशिया में है।
- इंडोनेशिया भारत के साथ गुटनिरपेक्ष **आंदोलन के संस्थापक सदस्यों** में से एक था।



Tuesday, 16 July 2024

- Who hosted the 2nd BIMSTEC Foreign Minister's Retreat? **Dr S Jaishankar**
- Which multilateral institution has approved \$1.5 billion loans to India to develop the country's low-carbon energy sector? **World Bank**
- What is the key significance of the 8200 solar mass black hole identified in Omega Centauri? **It bridges the gap between stellar and supermassive black holes.**
- Where will Essar Energy Transition (EET) establish Europe's first hydrogen-ready combined heat and power (CHP) plant? **Stanlow refinery**
- For which achievement was the Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF) program awarded the Gulbenkian Prize for Humanity 2024? **Community-led sustainable farming**
- What achievement did Nitish Singh from Uttar Pradesh recently accomplished in July 2024? **Scaled Mount Kinabalu**
- What was the percentage growth of India's industrial production in May 2024? **5.9%**
- Which Indian state is planning to open eastern India's first university for physically challenged students? **Jharkhand**
- What is the name of the Rs 750 crore fund introduced by the Indian government to support agripreneurs and startups? **AgriSURE**
- World Youth Skills Day has been observed on which day of July 2024? **15 July**

Tuesday, 16 July 2024

- दूसरे बिस्सटेक विदेश मंत्री रिट्रीट की मेजबानी किसने की? **डॉ. एस जयशंकर**
- किस बहुपक्षीय संस्था ने भारत के निम्न-कार्बन ऊर्जा क्षेत्र को विकसित करने के लिए 1.5 बिलियन डॉलर के ऋण को मंजूरी दी है? **विश्व बैंक**
- ओमेगा सेंटॉरी में पहचाने गए 8200 सौर द्रव्यमान वाले ब्लैक होल का मुख्य महत्व क्या है? **यह तारकीय और सुपरमैसिव ब्लैक होल के बीच की खाई को पाटता है।**
- एस्सार एनर्जी ट्रांजिशन (ईईटी) यूरोप का पहला हाइड्रोजन-तैयार संयुक्त ताप और बिजली (सीएचपी) संयंत्र कहाँ स्थापित करेगा? **स्टेनलो रिफाइनरी**
- आंध्र प्रदेश सामुदायिक प्रबंधित प्राकृतिक खेती (APCNF) कार्यक्रम को किस उपलब्धि के लिए 2024 का मानवता के लिए गुलबेंकियन पुरस्कार दिया गया? **समुदाय के नेतृत्व वाली टिकाऊ खेती**
- उत्तर प्रदेश के नितीश सिंह ने हाल ही में जुलाई 2024 में कौन सी उपलब्धि हासिल की? **माउंट किनाबालु पर चढ़ाई की**
- मई 2024 में भारत के औद्योगिक उत्पादन की प्रतिशत वृद्धि क्या थी? **5.9%**
- कौन सा भारतीय राज्य शारीरिक रूप से विकलांग छात्रों के लिए पूर्वी भारत का पहला विश्वविद्यालय खोलने की योजना बना रहा है? **झारखंड**
- कृषि उद्यमियों और स्टार्टअप्स को सहायता देने के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू किए गए 750 करोड़ रुपये के फंड का नाम क्या है? **एग्रीश्योर**
- विश्व युवा कौशल दिवस जुलाई 2024 के किस दिन मनाया गया है? **15 जुलाई**

Tuesday, 16 July 2024

- Oscar award is related to which field? **Film**
- Swang is the folk dance art of which state? **Haryana**
- Who was the Prime Minister of Britain at the time of India's independence? **Clement Attlee**
- Which part of the body does eczema disease affect? **skin**
- Which is the largest ocean in the world? **Prashant**
- In which game is the term 'penalty kick' used? **Football**
- With which game is Ranji Trophy related? **Cricket**
- Which is the longest river in the world? **Indigo**
- At what temperature are Celsius and Fahrenheit temperatures equal? **-40 degree**
- Who decides whether a bill is a money bill or not? **speaker**
- Who was the last Mughal emperor? **Bahadur Shah Zafar II**
- Whose composition is 'Godan'? **Munshi Premchand**
- Swine flu disease is spread by which virus? **H1N1**
- When is National Voters Day celebrated? **25 January**
- Who is the constitutional head of the Government of India? **President**

Tuesday, 16 July 2024

- ऑस्कर पुरस्कार का संबंध किस क्षेत्र से है ? फिल्म
- स्वांग किस राज्य की लोकनृत्य कला है ? हरियाणा
- भारत की स्वतंत्रता के समय ब्रिटेन का प्रधानमंत्री कौन था ? **क्लेमेंट एटली**
- एकजीमा रोग शरीर के किस अंग को प्रभावित करता है ? **त्वचा**
- संसार का सबसे बड़ा महासागर कौनसा है ? **प्रशांत**
- 'पैनल्टी किक' शब्द किस खेल में प्रयुक्त होता है ? **फुटबॉल**
- रणजी ट्रॉफी का सम्बन्ध किस खेल से है ? **क्रिकेट**
- संसार की सबसे लम्बी नदी कौनसी है ? **नील**
- किस तापमान पर सेल्सियस और फारेनहाइट तापमान बराबर होता है ? - **40 डिग्री**
- कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं इसका फैसला कौन करता है ? **लोकसभा अध्यक्ष**
- अंतिम मुगल सम्राट कौन था ? **बहादुर शाह जफ़र द्वितीय**
- 'गोदान' किसकी रचना है ? **मुंशी प्रेमचन्द**
- 'स्वाइन फ्लू' बीमारी किस विषाणु से फैलती है ? **H1N1**
- राष्ट्रीय मतदाता दिवस कब मनाया जाता है ? **25 जनवरी**
- भारत सरकार का संवैधानिक मुखिया कौन होता है ? **राष्ट्रपति**